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Anotace

DOMINIKOVÁ, Lenka. Syndrom vyhoření u žen na mateřské a rodičovské

dovolené. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014.

84 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u ţen

na mateřské a rodičovské dovolené.

Teoretická část práce se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola

se zabývá syndromem vyhoření, uvádí definici pojmu, popisuje příznaky a průběh

vyhoření, vymezuje faktory ovlivňující syndrom vyhoření a charakterizuje metody,

kterými lze vyhoření diagnostikovat. Pozornost je věnována také moţnostem

prevence a terapie vyhoření. Druhá kapitola představuje matky jako skupinu

ohroţenou syndromem vyhoření. Následující kapitola řeší sociální aspekty ţen

na mateřské a rodičovské dovolené, zaměřuje se na institut mateřské a rodičovské

dovolené, na problematiku mateřství, rodičovství, samoţivitelství, je zde řešen také

vliv mateřství na postavení ţen na trhu práce.

Předmětem empirické části je dotazníkové šetření, jehoţ cílem

je zmapování výskytu syndromu vyhoření u ţen na mateřské a rodičovské dovolené

a identifikace moţných rizikových a protektivních faktorů syndromu vyhoření

u těchto ţen.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, mateřství, mateřská dovolená, rodičovská

dovolená

Annotation

DOMINIKOVÁ, Lenka. Burnout syndrome in women on maternity and parental

leave. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2014.

84 p. Diploma Dissertation.

This diploma dissertation deals with the problem of burnout among women

on maternity and parental leave.

The theoretical part consists of three main chapters. The first chapter deals

with burnout, provides a definition of the term, describes the symptoms and course

of burnout, defines the factors affecting burnout and describes methods that can

diagnose burnout. Attention is also paid to the possibilities of prevention and

treatment of burnout. The second chapter deals with the mothers as a group at risk

of burnout. The third chapter addressed the social aspects of women on maternity

and parental leave. Attention is focused on a maternity leave, motherhood, parenting

and single mothers. There is also solved impact of motherhood on labor market

status.

The empirical part of diploma dissertation consists of a research questionnaire

survey that is focused on mapping the burnout of women on maternity and parental

leave, and to identify potential risk and protective factors of burnout in these women.

Keywords: burnout, motherhood, maternity leave, parental leave
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Úvod

Pojem syndrom vyhoření je známý jiţ od 70. let 20. století a od té doby prošlo

jeho pojetí řadou změn. Původně byl tento termín spjat s proţitky alkoholiků, postupně

se uplatňoval v souvislosti s výkonem určitých profesí, dnes je běţně uţíván,

a to ve spojitosti se všemi oblastmi lidské činnosti. V současné době není jeho výskyt

omezen na výkon určité profese a se syndromem vyhoření, jako stavem celkového,

především psychického vyčerpání, pramenícího z chronického stresu a velkých

očekávání, se můţe potýkat prakticky kdokoli. Vyhořet můţe vrcholový manaţer trávící

v práci 15 hodin denně, učitel v mateřské škole, stejně tak osoba v domácnosti pečující

o svého blízkého.

Předmětem této diplomové práce jsou ţeny na mateřské a rodičovské dovolené

jako specifická skupina ohroţená syndromem vyhoření. Období mateřské a rodičovské

dovolené je obdobím spojeným se značnou zátěţí, ačkoli pojem „dovolená“ můţe

evokovat dojem opačný. Péče o malé dítě je v mnoha směrech náročná a řadu ţen můţe

snaha vše zvládnout a dostát vysokým nárokům dohnat aţ na pokraj sil, do stadia

vyhoření.

Cílem diplomové práce je poskytnout informace o syndromu vyhoření

ve spojitosti se ţenami pobývajícími na mateřské nebo rodičovské dovolené a poukázat

na riziko vyhoření u matek pečujících o malé děti. Rodičovství je přirozenou součástí

ţivota lidí, pobyt na mateřské a rodičovské dovolené je pak obvyklou součástí určité

ţivotní etapy většiny ţen. Znalost moţných rizik a úskalí plynoucích z pobytu

na mateřské a rodičovské dovolené je v zájmu nejen samotných ţen, ale i jejich

rodinných příslušníků. Povědomí o existenci syndromu vyhoření, o jeho příznacích

a projevech umoţní v případě potřeby, např. při podezření na přítomnost vyhoření,

na vzniklou situaci vhodně reagovat a danou situaci řešit.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část práce je rozdělena

do tří kapitol. První kapitola se bude věnovat problematice syndromu vyhoření, vymezí

jeho definice, uvede příznaky vyhoření, popíše průběh a stadia vyhořívání a zaměří

se na faktory související s výskytem syndromu vyhoření. Součástí kapitoly budou

také moţnosti prevence, diagnostiky a terapie syndromu vyhoření. Ve druhé kapitole

bude poukázáno na matky jako na skupinu ohroţenou syndromem vyhoření. Budou zde

uvedeny moţné rizikové charakteristiky ţen a popsány příznaky typické pro matky
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zasaţené syndromem vyhoření. Předmětem poslední kapitoly budou sociální aspekty

ţen na mateřské a rodičovské dovolené. V této části se bude pozornost zaměřovat

na institut mateřské a rodičovské dovolené, který má v České republice dlouhodobou

tradici a od poloviny 60. let 20. století umoţňuje matkám, a posléze i otcům pečovat

o dítě v rámci placené mateřské a rodičovské dovolené. Kapitola bude řešit také otázku

mateřství, rodičovství, partnerství a rozebere vliv mateřství na postavení ţen na trhu

práce. Pozornost bude věnována i specifické skupině matek, matkám samoţivitelkám.

Empirickou část práce bude tvořit výzkumné šetření, jehoţ cílem bude zjistit,

zda se u ţen na mateřské a rodičovské dovolené vyskytuje syndrom vyhoření,

a následně určit moţné rizikové a protektivní faktory mající vliv na výskyt syndromu

vyhoření u těchto ţen. V rámci výzkumného šetření bude vyuţita kvantitativní

výzkumná strategie, metoda dotazníku. Cíl bude naplněn prostřednictvím zodpovězení

výzkumných otázek a otestování hypotéz.

Význam diplomové práce spočívá jak v upozornění na závaţné a stále více

aktuální téma, jakým vyhoření matek bezpochyby je, tak i v určení faktorů majících vliv

na vznik a výskyt syndromu vyhoření. Faktory vyhoření, zejména pak protektivní

faktory, lze následně vyuţít např. v rámci stanovení preventivních opatření vhodných

k zabránění vzniku nebo rozvoje syndromu vyhoření u ţen na mateřské a rodičovské

dovolené.
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1 Syndrom vyhoření

Termín syndrom vyhoření neboli burnout syndrom vznikl v 70. letech 20. století

ve spojitosti se stavy celkového, především psychického vyčerpání. Pojem je odvozen

z anglického slovesa „to burn“, které v překladu znamená hořet, spojení „burn out“ pak

znamená vyhořet, vyhasnout, dohořet. Metaforicky lze tento stav přirovnat k silně

hořícímu ohni, který je ţiven vysokou motivací, zájmem a nasazením, jenţ jsou

spalovány aţ do konečného vyhoření, kdy uţ není nic, co by mohlo hořící oheň dále

ţivit.
1

Ve svých počátcích byl pojem burnout spojován s proţitky alkoholiků, kteří

ve svém ţivotě ztratili zájem o vše kromě alkoholu, poté se tento termín pouţíval

i v souvislosti se závislostí na drogách.
2
Pojetí syndromu vyhoření tak, jak ho známe

dnes, zavedl psychoanalytik Herbert Freudenberger v roce 1974, na základě zkušeností

s lidmi pracujícími v pomáhajících profesích v rehabilitačních centrech pro drogově

závislé, u nichţ se v důsledku neustálé mentální zátěţe objevovalo emocionální, fyzické

a intelektuální vyčerpání projevující se jako chronická únava, nespokojenost, bezmoc,

beznaděj a sílící odpor k práci i k ţivotu obecně.
3

V současné době existuje řada definic, které tento jev popisují.

1.1 Definice syndromu vyhoření

Syndromem vyhoření se zabývá řada autorů, z čehoţ vyplývá i mnoţství

definic, kterými je syndrom vyhoření charakterizován. Pro příklad uvádím několik

z nich. Autor pojmu burnout Henrich Freudenberger jej popsal následovně: „Burnout

je konečným stadiem procesu, při němž lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím


[…]


d) většinu domácích prací dělá někdo jiný (např. partner, hospodyně apod.)

9. Máte při mateřské nebo rodičovské dovolené ještě další zaměstnání nebo jinou

výdělečnou činnost?

a) ne

b) ano, pracuji na částečný úvazek

c) ano, chodím na brigády

d) ano, podnikám

e) ano, jiné (prosím, uveďte jaké…………………………………………………………)

10. Účastníte se nějakých pravidelných aktivit, při kterých jste v kontaktu s jinými

matkami? (např. návštěvy mateřských center, kurzy plavání pro děti, tancování dětí, aj.)

a) ne, vůbec

b) ne pravidelně

c) ano, maximálně 4x do měsíce

d) ano, minimálně 5x měsíčně

Ještě jednou Vám moc děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha B: Vyplněný dotazník

Pořadové číslo respondenta: 1

Unikátní ID na Vyplňto.cz: 3261868

Datum a čas vyplnění: 2014-06-29 13:13:37

Délka vyplňování: 00.02:50

1.) Byla jsem unavená. OBVYKLE

2.) Byla jsem v depresi. NĚKDY

3.) Proţívala jsem krásný den. NĚKDY

4.) Byla jsem fyzicky vyčerpaná. ČASTO

5.) Byla jsem emocionálně vyčerpaná. ČASTO

6.) Byla jsem šťastná. NĚKDY

7.) Byla jsem "vyřízená". ČASTO

8.) Nemohla jsem se vzchopit a pokračovat dál. NIKDY

9.) Byla jsem nešťastná. JEDNOU ZA ČAS

10.) Cítila jsem se uhoněná a utahaná. NĚKDY

11.) Cítila jsem se jako chycená v pasti. JEDNOU ZA ČAS

12.) Cítila jsem se bezcenná. NIKDY

13.) Cítila jsem se utrápeně. NĚKDY

14.) Tíţily mě starosti. NĚKDY

15.) Cítila jsem se zklamaná a rozčarovaná. JEDNOU ZA ČAS

16.) Cítila jsem se slabá a na nejlepší cestě k onemocnění. NĚKDY

17.) Měla jsem pocity beznaděje. JEDNOU ZA ČAS

18.) Cítila jsem se odmítaná a odstrčená. NIKDY

19.) Byla jsem plná optimismu. ZŘÍDKA

20.) Byla jsem plná energie. JEDNOU ZA ČAS

21.) Měla jsem obavy a úzkosti. NĚKDY

22.) Váš věk? 30

23.) Počet dětí? 1

24.) Věk dětí? 2 ROKY

25.) Délka současného pobytu na mateřské a rodičovské dovolené? 2 ROKY

26.) Rodinný stav VDANÁ

27.) Nejvyšší dosaţené vzdělání VYSOKOŠKOLSKÉ

28.) Kolik času týdně máte na své zájmy a koníčky? (např. na sport, četbu, posezení s

přáteli, procházku, popř. nicnedělání aj.) 4 AŢ 8 HODIN TÝDNĚ

29.) Jaké je rozdělení domácích prací ve Vaší domácnosti? (tzn. uklízení, vaření, praní,

nákupy aj.) VĚTŠINU DOMÁCÍCH PRACÍ DĚLÁM SAMA

30.) Máte při mateřské nebo rodičovské dovolené ještě další zaměstnání nebo jinou

výdělečnou činnost? NE

31.) Účastníte se nějakých pravidelných aktivit, při kterých jste v kontaktu s jinými

matkami? (např. návštěvy mateřských center, kurzy plavání pro děti, tancování dětí aj.)

NE PRAVIDELNĚ

Příloha C: Způsob vyhodnocování Burnout Measure dotazníku

Dotazník se skládá z 21 poloţek, které jsou hodnoceny na sedmibodové posuzovací

škále z hlediska frekvence výskytu s následujícími moţnostmi:

1…nikdy 2…jednou za čas 3…zřídka 4…někdy

5…často 6…obvykle 7…vţdy

Vyhodnocení dotazníku probíhá v pěti krocích:

1) výpočet položky A

A = součet hodnot u poloţek č. 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18

a 21

2) výpočet položky B

B = součet hodnot u poloţek č. 3, 6, 19 a 20

3) výpočet položky C

C = 32 - B

4) výpočet položky D

D = A + C

5) výpočet celkového BQ, který udává hodnotu vyhoření

BQ = D : 21

Interpretace výsledků BQ:

BQ = méně neţ 2 dobrý výsledek

BQ = 2,0 – 2,9 uspokojivý výsledek

BQ = 3,0 – 3,9 doporučuje se ujasnit si ţebříček hodnot

BQ = 4,0 – 4,9 je přítomný syndrom vyhoření

BQ = 5 a výš havarijní stav

Průměrná hodnota BQ = 3,3.
130

130
Srov. SLAVÍK, M. a kol. Vysokoškolská pedagogika, 2012, s. 60-62

Příloha D: Kritické hodnoty testového kritéria Chí-kvadrát

Stupně volnosti

Hladina významnosti

0,05 0,01

1 3,841 6,635

2 5,991 9,210

3 7,815 11,341

4 9,488 13,277

5 11,070 15,086

6 12,592 16,812

7 14,067 18,475

8 15,507 20,090

9 16,919 21,666

10 18,307 23,209

11 19,675 24,725

12 21,026 26,217

13 22,362 27,688

14 23,685 29,141

15 24,996 30,578

16 26,296 32,000

17 27,587 33,409

18 28,868 34,805

19 30,144 36,191

20 31,410 37,576

21 32,671 38,932

22 33,924 40,289

23 35,172 41,638

24 36,415 42,980

25 37,652 44,314

26 38,885 45,642

27 40,113 46,963

28 41,337 48,278

29 42,557 49,588

30 43,773 50,892