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 Autorka diplomové práce zpracovala aktuální téma, které se zabývá syndromem vyhoření
u žen na mateřské a rodičovské dovolené. Teoretická část je věnována objasnění pojmu
syndromu vyhoření, popisuje jeho příznaky, průběh, možnosti prevence a terapie. Dále je
rozpracována charakteristika matek jako skupiny ohrožené syndromem vyhoření a následně
sociální aspekty žen na mateřské a rodičovské dovolené.
V empirické části je realizován cíl práce: zjistit, zda se u žen na mateřské a rodičovské
dovolené vyskytuje syndrom vyhoření a u vybraných faktorů zjistit, zda přispívají k výskytu
příznaků syndromu vyhoření nebo je snižují. Byly stanoveny 3 výzkumné otázky a 4 hypotézy.
Výzkumné šetření bylo realizováno prostřednictvím dotazníku, který v první části obsahoval
standardizovaný dotazník Burnout Measure (21 položek) a v druhé části vedle identifikačních
údajů (věk, vzdělání a rodinný stav) se zjišťují odpovědi na stanovené výzkumné otázky a
hypotézy (10 položek). Z celkového počtu 206 respondentek byl konečný výzkumný vzorek
195. Statistické zpracování je na dobré úrovni. Zpracování výsledků je přehledné a diskuze
k nim odpovídající. Při zpracování šetření mohly být doplněny výsledky podle identifikačních
údajů ve vztahu k zjištěným 19% respondentek, u kterých se vyskytuje syndrom vyhoření.
Pro praxi je práce využitelná, jak z hlediska zpracované teoretické, tak praktické části.
Rozsah práce je přiměřený - 78 stran.
Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je dostatečný, počet citací v textu
je přiměřený. V práci jsou citace „z druhé ruky“, chybí původní pramen ( s.16, 28, 30, 38).
Jazyková, formální a stylistická úroveň je na velmi dobré úrovni.
Cíl práce na základě zadání byl splněn.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Proč jste si ve výzkumném šetření stanovila výzkumné otázky i hypotézy?
2. Jaká byla možnost využití citovaných bakalářských a diplomových prací (s.52)?
3. Uveďte doporučení z hlediska pedagogiky k ochraně matek před burnout.
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